
9

INFORMACE PRO ŘEDITELE ŠKOL A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ  
K PREVENCI A POSTUPU PŘI ŠETŘENÍ A VYŘIZOVÁNÍ STÍŽNOSTÍ A PODNĚTŮ

PRAKTICKÉ PŘÍKLADY STÍŽNOSTÍ

„V denním programu je respektována 
individuální potřeba aktivity, spánku  
a odpočinku jednotlivých dětí (např. dě-
tem s nižší potřebou spánku je nabízen 
jiný klidný program namísto odpočinku 
na lůžku). Donucovat děti ke spánku na 
lůžku je nepřípustné.“

Ředitelka školy je tedy povinna 
nabídnout dítěti jinou vhodnou 
činnost místo spánku.

Pozn. Obdobně se použije i při 
nucení dítěte do jídla, opět kapitola 
RVP PV 7.2. Životospráva:
„Dětem je poskytována plnohod-
notná a vyvážená strava (dle před-
pisu). Je zachována vhodná sklad-
ba jídelníčku, dodržována zdravá 
technologie přípravy pokrmů a ná- 
pojů, děti mají stále k dispozici ve třídě 
dostatek tekutin a mezi jednotlivými 
podávanými pokrmy jsou dodržovány 
vhodné intervaly. Je nepřípustné násilně 
nutit děti do jídla.“ 

Zákon č. 561/2004 Sb., § 3 –5 Vzdě-
lávací programy, § 21 Práva žáků, 
studentů, a zákonných zástupců dětí 
a nezletilých žáků, § 30 Školní řád, 
vnitřní řád a stipendijní řád, § 164 
Ředitel školy a školského zařízení.
Rámcový vzdělávací program pro 
předškolní vzdělávání. ◄

10    Moje dcera by měla 
letos maturovat, ale 

učitel fyziky jí sdělil, že ji nepřipus-
tí k maturitní zkoušce. Má na to 
právo?

Pojem „nepřipuštění k maturitní 
zkoušce“ není obsažen v žádném 
právním přepisu. Pokud žák úspěš-
ně ukončí vzdělávání v posledním 
ročníku ve střední škole, může ko-
nat maturitní zkoušku.

V souladu s ustanovením § 69 
 odst. 9 školského zákona lze kon-
statovat, že má-li zletilý žák nebo 
zákonný zástupce nezletilého žáka 
pochybnosti o správnosti hodnoce-
ní na konci prvního nebo druhého 
pololetí, může do 3 pracovních dnů 
ode dne, kdy se o hodnocení pro-
kazatelně dozvěděl, nejpozději však 
do 3 pracovních dnů od vydání 
vysvědčení, požádat ředitele školy  
o přezkoumání výsledků hodno-
cení žáka; je-li vyučujícím žáka  
v daném předmětu ředitel školy, 
žádá se krajský úřad. Pokud není 
dále stanoveno jinak, ředitel ško-
ly nebo krajský úřad nařídí komi-

sio-nální přezkoušení žáka, které 
se koná nejpozději do 14 dnů od 
doručení žádosti nebo v termínu 
dohodnutém se zákonným zástup-
cem žáka. Česká školní inspekce 
poskytne součinnost na žádost ře-
ditele školy nebo krajského úřadu.

V odůvodněných případech 
může krajský úřad rozhodnout 
o konání opravné zkoušky a ko-
misionálního přezkoušení podle 
odstavce 9 na jiné střední škole. 
Zkoušky se na žádost krajského 
úřadu účastní školní inspektor.

Zákon č. 561/2004 Sb., § 21 Práva 
žáků, studentů, a zákonných zá-
stupců dětí a nezletilých žáků, § 30 
Školní řád, vnitřní řád a stipendijní 
řád, § 69 Hodnocení výsledků vzdě-
lávání, § 164 Ředitel školy a školské-
ho zařízení.

Vyhláška č. 13/2005 Sb., § 3 Hod-
nocení výsledků vzdělávání žáků na 
vysvědčení, § 6 Komisionální zkouš-
ka.

Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších 
podmínkách ukončování vzdělává-
ní ve středních školách maturitní 
zkouškou, ve znění pozdějších před-
pisů. ◄

•	 www.csicr.cz 




